UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

      CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TD              Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2022

V/v trả lời ông Nguyễn

Văn Chinh và một số

công dân xã Thiệu Tiến,

huyện Thiệu Hóa.

                           Kính gửi: Ông Nguyễn Văn Chinh và một số công dân,

           Thôn Quan Trung 2, xã Thiệu Tiến, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

Việc ông Nguyễn Văn Chinh và một số công dân ở thôn Quan Trung 2,

xã Thiệu Tiến, huyện Thiệu Hóa tố cáo một số sai phạm tại xã Thiệu Tiến,

huyện Thiệu Hóa đã được UBND tỉnh có Công văn số 20063/UBND-TD

ngày 20/12/2021, Công văn số 20345/UBND-TD ngày 22/12/2021 giao

Thanh tra tỉnh rà soát vụ việc, báo cáo kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh.

 Ngày 18/01/2022, Thanh tra tỉnh có Văn bản số 126/BC-TTTH báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả rà soát đơn của ông Nguyễn Văn Chinh và

một số công dân xã Thiệu Tiến, huyện Thiệu Hóa, trong đó có nội dung:

 I. NỘI DUNG ĐƠN TỐ CÁO CỦA ÔNG NGUYỄN VĂN CHINH VÀ

MỘT SỐ CÔNG DÂN

- Nội dung 1: Tố cáo UBND xã Thiệu Tiến thời kỳ từ năm 2006 - 2008

thu tiền hợp thức đất ở của hộ ông Nguyễn Văn Chinh, Hà Văn Thăng,

Nguyễn Ngọc Hoan ở thôn Quan Trung 2 và hộ ông Phạm Công Tư ở thôn

Quan Trung 3 không đúng quy định.

- Nội dung 2: Tố cáo UBND xã Thiệu Tiến thời kỳ 2009-2013 giao

(bán) đất giãn dân cho 08 hộ: Hộ ông Hoàng Đình Quế ở thôn Quan Trung 1;

các hộ ông Phạm Đình Ban, Phạm Đình Tỳ, Phạm Thị Duyên, Hà Văn Miến,

Hà Văn Mươi, Hoàng Khắc Mận ở thôn Quan Trung 2 và hộ ông Hoàng Đình

Tuấn ở thôn Quan Trung 3 không đúng quy định.

- Nội dung 3: Tố cáo UBND xã Thiệu Tiến để một số hộ dân (ông

Phạm Đình Ban, Hoàng Song Hà, Nguyễn Lê Sinh) sử dụng đất nghĩa địa

không đúng quy định.

 - Nội dung 4: Tố cáo năm 2008 thực hiện Nghị quyết 2B về dồn điền

đổi thửa trên địa bàn xã Thiệu Tiến, cán bộ thôn Quan Trung 2 đã biển thủ

10.000m
2
 đất canh tác.

- Nội dung 5: Tố cáo UBND xã Thiệu Tiến giai đoạn 2006-2010 giao

(bán) đất trái thẩm quyền cho một số hộ dân xã Thiệu Tiến nhưng đến nay

còn 07 hộ dân chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đây là nội

dung đơn tố cáo mới phát sinh).

2

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1. Đối với 02 nội dung công dân tố cáo đã được Chủ tịch UBND

huyện Thiệu Hóa thụ lý giải quyết tại Kết luận số 2938/KL-UBND ngày

15/10/2021

 Trong 02 nội dung công dân tố cáo (nội dung 1 và 2) đã được Chủ tịch

UBND huyện Thiệu Hóa thụ lý giải quyết tại Kết luận số 2938/KL-UBND

ngày 15/10/2021, công dân thống nhất với kết quả xác minh nội dung 1;

không thống nhất với kết quả xác minh nội dung 2.

Kết quả rà soát đối với nội dung 2 như sau:

- Việc giao đất cho các hộ dân có thu tiền sử dụng đất (đất giãn dân)

xuất phát từ tình hình thực tế ở địa phương, một số hộ gia đình có nhiều cặp

vợ chồng, nhiều nhân khẩu đang sinh sống trong một nhà khó khăn cho việc

sinh hoạt. Năm 2009, Đảng ủy có chủ trương, Nghị quyết HĐND xã quy

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2006-2010 giao đất giãn dân cho các hộ. UBND xã

Thiệu Tiến có Tờ trình UBND huyện Thiệu Hóa phê duyệt, thu hồi, chuyển

mục đích sử dụng đất và xin giao đất giãn dân cho nhân dân. Sau khi được

chấp thuận, UBND xã đã triển khai rộng rãi tại địa phương để nhân dân biết

và hộ nào đủ điều kiện thì làm đơn xin giao đất giãn dân; UBND xã Thiệu

Tiến thành lập Hội đồng xét duyệt, thu tiền và giao đất theo quy định.

Trong đó:

+ Hộ ông Phạm Đình Ban: Trong đơn phản ánh được giao 04 xuất đất

giãn dân nhưng thực tế không được xét, giao mà có 01 xuất mua lại của hộ

ông Thức (đất hộ ông Thức được giao đất giãn dân). Và hộ ông Ban có 03

xuất đất mua qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất.

+ Hộ ông Phạm Đình Tỳ: Trong đơn phản ánh có 02 xuất nhưng thực tế

được xét, giao 01 xuất.

+ Hộ bà Phạm Thị Duyên: Được xét, giao 01 xuất.

+ Hộ ông Hoàng Đình Quế: Không được xét, giao đất giãn dân.

+ Hộ ông Hà Văn Miến: Được xét, giao 01 xuất.

+ Hộ ông Hà Văn Mươi: Không được xét, giao đất giãn dân.

+ Hộ ông Hoàng Khắc Mận: Được xét, giao 01 xuất.

+ Hộ ông Hoàng Đình Tuấn: Được xét, giao 01 xuất.

Như vậy, việc giao đất cho các hộ dân xã Thiệu Tiến là thực hiện theo

Quyết định số 1503/2009/QĐ-UBND ngày 25/9/2009 của UBND huyện

Thiệu Hóa, được UBND xã Thiệu Tiến thực hiện công khai, thành lập Hội

đồng xét duyệt theo quy định, không phải UBND xã Thiệu Tiến tự giao đất.

Nội dung này công dân tố cáo là không đúng.

3

 2. Đối với 02 nội dung công dân tố cáo chưa được xem xét, thụ lý

giải quyết

Kết quả rà soát cho thấy, các nội dung công dân tố cáo: UBND xã

Thiệu Tiến để một số hộ dân (ông Phạm Đình Ban, Hoàng Song Hà, Nguyễn

Lê Sinh) sử dụng đất nghĩa địa không đúng quy định; năm 2008 thực hiện

Nghị quyết 2B về dồn điền đổi thửa trên địa bàn xã Thiệu Tiến, cán bộ thôn

Quan Trung 2 đã biển thủ 10.000m
2
 đất canh tác chưa được Chủ tịch UBND

xã Thiệu Tiến thụ lý, giải quyết theo quy định.

- Căn cứ Khoản 1, Điều 13; Khoản 1, Điều 41, Luật Tố cáo năm 2018

quy định về thẩm quyền, nguyên tắc xác định thẩm quyền giải quyết tố cáo

đối với hành vi vi phạm pháp luật về quản lý nhà nước trong các lĩnh vực,

công dân tố cáo hành vi vi phạm của một số hộ dân xã Thiệu Tiến (ông Phạm

Đình Ban, Hoàng Song Hà, Nguyễn Lê Sinh) sử dụng đất nghĩa địa do UBND

xã Thiệu Tiến quản lý; tố cáo hành vi vi phạm pháp luật trong thực hiện

nhiệm vụ, công vụ của cán bộ thôn, thẩm quyền giải quyết thuộc Chủ tịch

UBND xã Thiệu Tiến.

3. Đối với nội dung tố cáo mới phát sinh

Việc công dân tố cáo UBND xã Thiệu Tiến giai đoạn 2006-2010 giao

(bán) đất trái thẩm quyền cho một số hộ dân xã Thiệu Tiến nhưng đến nay

còn 07 hộ dân chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, căn cứ

Khoản 2, Điều 13, Luật Tố cáo năm 2018 thuộc thẩm quyền thụ lý, giải quyết

của Chủ tịch UBND huyện Thiệu Hóa.

UBND tỉnh đã có Công văn số 1287/UBND-TD ngày 24/01/2022 yêu

cầu Chủ tịch UBND huyện Thiệu Hóa thụ lý giải quyết nội dung công dân tố

cáo mới phát sinh (nội dung 5) và chỉ đạo Chủ tịch UBND xã Thiệu Tiến

kiểm tra, kết luận các nội dung công dân tố cáo (nội dung 3 và 4) theo đúng

quy định của Luật Tố cáo năm 2018.

Như vậy, nội dung đơn tố cáo của ông Nguyễn Văn Chinh và một số

công dân xã Thiệu Tiến, huyện Thiệu Hóa đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ

đạo rà soát và đã có văn bản chỉ đạo giải quyết, UBND tỉnh trả lời để ông

Nguyễn Văn Chinh và một số công dân xã Thiệu Tiến, huyện Thiệu Hóa biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện Thiệu Hóa;

- UBND xã Thiệu Tiến;

- Lưu: VT, TD (T01-22).

      TL. CHỦ TỊCH

   KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

    PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                                                                                       Cao Thanh Tùng

		tungct@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-26T09:20:03+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T07:59:10+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T07:59:21+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T08:30:59+0700